#### Comm. Oct. Nativ.

Concéde, quæsumus, omnípotens Deus: ut nos Unigéniti

#### Introito

Si assisero i grandi per parlare contro di me: e gli empi mi perseguitarono. Aiutami, o Signore, Dio mio, perché il tuo servo medita i tuoi precetti. *Sal. Beati gli uomini di condotta integra; che procedono secondo la legge del Signore.* √. Gloria al Padre.

#### Orazione

Concedici, te ne preghiamo, o Signore, di imitare chi onoriamo, onde impariamo ad amare anche i nemici; perché celebriamo il giorno natalizio di colui, che seppe per gli stessi persecutori pregare il Signore nostro Gesù Cristo Figlio tuo, che con te vive...

#### Comm. dell'Ottava di Natale

Concedici, Dio onnipotente, che la nuova nascita del tuo

tui nova per carnem Natívitás líberet; quos sub peccati iugo vetústa servitus tenet. Per eumdem Dominum...

### **Lectio Actuum Apostolorum, 6, 8-10; 7,54-59.**

In diébus illis: Stéphanus plenus gratia et fortitúdone, faciébat prodígia et signa magna in pópulo. Surrexérunt autem quidam de synagóga, quæ appellatur Libertinórum, et Cyrenensium, et Alexandrinórum, et eorum, qui erant a Cilicia et Asia, disputántes cum Stéphano: et non póterant resistere sapiéntiæ et Spiritui qui loquebátur. Audiéntes autem hæc, dissecabántur córdibus suis, et stridébant déntibus in eum. Cum autem esset Stéphanus plenus Spíritu Sancto, inténdens in cœlum, vidit gloriam Dei, et Iesum stantem a dextris Dei. Et ait: Ecce video cœlos apertos, et filium hominis stantem a dextris Dei. Exclamántes autem voce magna continuérunt aures suas, et ímpetum fecérunt unánimiter in eum. Et eiciéntes eum extra civitátem, lapidábant: et testes deposuérunt vestiménta sua secus pedes adolescéntis, qui vocabátur Sáulus. Et lapidábant Stéphanum invocántem, et dicéntem: Dómine Iesu, suscipe spíritum meum. Pósitis autem genibus clamávit voce magna, dicens: Dómine, ne státuas illis hoc peccátum. Et cum hoc dixisset, obdormívit in Dómino.

Unigenito secondo al carne liberari noi, che l'antica schiavitù tiene sotto il giogo del peccato. Per lo stesso Signore...

### **Lettura degli Atti degli Apostoli.**

In quei giorni Stefano, pieno di grazia e forza, faceva prodigi e grandi segni tra il popolo. Ma alcuni della Sinagoga detta dei Liberti, Cirenei e Alessandrini, insieme con altri della Cilicia e dell'Asia, si levarono a disputare con Stefano; e non potevano resistere alla Sapienza e allo spirito con cui parlava. Udendo tali cose, fremevano nei loro cuori e digrignavano i denti contro di lui. Ma egli, pieno di Spirito Santo, mirando fisso il cielo, vide la gloria di Dio, e Gesù stare alla destra di Dio. E disse: ecco che io vedo i cieli aperti, e il Figlio dell'Uomo stare alla destra di Dio. Ma quelli, gettando grandi grida, si turavano gli orecchi e tutti insieme gli corsero addosso e, trascinato fuori città, lo lapidarono; e i testimoni gettarono i loro mantelli ai piedi di un giovanetto chiamato Saulo. E lapidavano Stefano che pregava dicendo: Signore Gesù, ricevi il mio spirito. Poi, caduto in ginocchio, gridò a gran voce: Signore, non imputar loro questo peccato. Ciò detto, si addormentò nel Signore.